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[bookmark: _Toc165648614]ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данной темы обусловлена ключевой ролью губернаторов в системе регионального управления Российской Федерации. Изменения в политической структуре страны, экономические трансформации и социальные процессы последних десятилетий значительно повысили степень ответственности и влияния данного института на развитие регионов. В контексте федерализма и децентрализации власти особое внимание уделяется адаптации губернаторской практики к современным вызовам, что актуализирует необходимость глубокого исследования данного института. Вследствие этого, детальное изучение механизмов функционирования, правовых основ деятельности губернаторов, а также анализ их роли в реализации публичной политики представляют собой актуальные направления современного политологического дискурса.
Целью данной работы является комплексный анализ публичной политики современного российского губернатора.
В соответствии с целью исследования были определены следующие задачи:
1. Изучить теоретические аспекты института губернаторства;
2. Провести анализ нормативно-правовой базы, регулирующей деятельность губернатора;
3. Представить модель современного российского губернатора;
4. Провести комплексный анализ понятия «публичности» в контексте политологического дискурса;
5. Оценить значимость публичной политики в деятельности губернатора;
6. Определить показатели критерии эффективности публичной политики губернатора в современной России.
Объектом исследования является деятельность современного российского губернатора.
Предметом исследования является публичность в деятельности современного российского губернатора.
Степень научной разработанности. В рамках данной работы осуществлен обзор научных трудов, посвященных изучению публичной политики и роли губернатора в современной России. Теоретические аспекты понятий «публичная сфера» и «публичная политика» находят свое отражение в работах таких знаменитых ученых, как Ю. Хабермас[footnoteRef:1], Х. Арендт[footnoteRef:2], Д. Марш[footnoteRef:3], М. Смит, Д. Аллен[footnoteRef:4], и Дж. Дьюи[footnoteRef:5], Н.Т. Товмасян[footnoteRef:6]. [1: Habermas J. The structural transformation of the public sphere: An inquiry into a category of bourgeois society. – MIT press, 1991.] [2: Арендт X. Vita Activia или о деятельной жизни. СПб.: Алетейя, 2000.] [3: Marsh D., Smith M. Understanding Policy Networks: towards a Dialectical Approach // Political Studies. 2000 Vol. 48, pp. 4–21.] [4: Allen D. Democracy, Inc.: The Press and Law in the Corporate Rationalization of the Public Sphere. Chicago, 2005.] [5: Dewey J. The Public and its Problems. Denver, 1927.] [6: 1927; Товмасян Н.Т. Публичная сфера: контуры теоретического образа // Идеи и идеалы. 2017 №3 (33). С. 53–64]

Вопросы губернаторской власти и публичной политики в контексте российской модели государственного управления подробно разрабатываются в научных работах Г. Алмонда[footnoteRef:7], Л.В. Сморгунова[footnoteRef:8], Н.Ю. Беляевой[footnoteRef:9], Т.А. Алексеевой[footnoteRef:10] и Е.С. Бабосовой[footnoteRef:11]. Эти исследования позволяют глубже понять механизмы функционирования губернаторской власти и специфику реализации публичных политик на региональном уровне. [7: Almond G., Powell B. Comparative Politics Today.A World View. 4th ed. Glenview; Boston; London: Scott, Foresmanand Company, 1998.] [8: Публичная политика: Институты, цифровизация, развитие (Public Policy: Instituitions, Digitalization, Development) / под ред. Л.В.Сморгунова. М.: Аспект Пресс, 2018 349 с.] [9: Беляева Н.Ю. "Публичная политика" как термин, понятие и научная категория // Публичная политика. 2006 № 1 (1). С. 16–22.] [10: Алексеева Т. А. «Публичное» и «частное»: где границы «политического»? // Философские науки. 2005 № 3 С. 26–39.] [11: Бабосова Е. С. Концептуализация понятия «Публичная политика» // Социологический альманах. 2013 №4. С. 120–127.]

Также значительный вклад в концептуализацию публичной политики внесли Н.Ю. Беляева[footnoteRef:12] и С.А. Гадышев[footnoteRef:13], чьи работы позволяют рассматривать публичную политику через призму взаимодействия государственной власти и гражданского общества. [12: Беляева Н.Ю. "Публичная политика" как термин, понятие и научная категория // Публичная политика. 2006 № 1 (1). С. 16–22.] [13: Гадышев С.А. Современные подходы к определению публичной политики // Гуманитарный вектор. Серия: Педагогика, психология. 2011 №3. С. 132–134.
]

Сетевой подход в анализе публичной политики, акцентирующий внимание на сложности и многоуровневости взаимодействий в современном обществе, освещается в работах Э.Х. Клайн[footnoteRef:14], Дж. Ф. Коппенян, Ч. Колиба[footnoteRef:15] и других. Этот подход исследует динамику и механизмы влияния, которые важны для понимания способов управления публичными коммуникациями и политикой. [14: Klijn E.H., Koppenjan J.F.M. Public management and policy networks: Foundations of a network approach
to governance // Public management. 2000 № 2 P. 58–135;] [15: Koliba Ch., Meek J., Zia A. Governance Networks in Public Administration and Public Policy. Roka Raton; London; New Ybrk: CRC Press, 2011.]

Теории интернет-коммуникаций и информационного общества, основанные на исследованиях М. Кастельса[footnoteRef:16], Э. Тоффлера[footnoteRef:17], Д. Бэлла[footnoteRef:18], М. Маклюэна[footnoteRef:19], иллюстрируют значимость современных информационных технологий для политической коммуникации. Эти исследования акцентируют важность интернет-коммуникаций как средства формирования публичного мнения и управления взаимодействиями между государством и обществом, что особенно актуально в условиях информационного пространства. [16: Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура / Пер. с англ.; под науч. ред. О.
И. Шкаратана. М.: ГУ ВШЭ, 2000.] [17: Тоффлер Э. Третья волна. М.: ACT, 2004 784 с.] [18: Белл Д., Иноземцев В. Эпоха разобщенности М.: Центр исследований постиндустриального общества, 2007.] [19: Маклюэн М. Понимание медиа: внешние расширения человека. М.: «Канон-Пресс», 2003.]

Методология исследования продиктована обозначенными целями и задачами и основана на комплексной методике, включающей междисциплинарный подход, который позволяет всесторонне рассмотреть специфику губернаторской деятельности в различных аспектах социального управления и политической практики. Эмпирическая база исследования включает экспертный опрос, который направлен на выявление влияния публичной политики на эффективность политики губернатора.
Методологическую основу исследования составляет структурно-функциональный подход, который обеспечивает анализ губернаторской деятельности в контексте её функций и структуры, а также общенаучные методы исследования, к которым относятся диалектический метод, системный анализ и метод обобщения показателей. Дополнительно использовались сравнительно-правовой анализ и кейс-метод, на основании которых была проведена оценка практики реализации губернаторской политики в различных регионах. В исследовании также применялись институциональный и сетевой подходы, которые позволили оценить структуру и механизмы управленческой деятельности губернаторов, а также анализировать взаимодействие различных участников публичной политики в рамках создания и реализации губернаторских инициатив.
Информационная база исследования состоит из научных трудов ведущих исследователей в области публичного управления и региональной политики, анализа российского и зарубежного законодательства, официальных статистических данных, публикаций в средствах массовой информации, а также результатов социологических исследований, отражающих общественное мнение относительно деятельности губернаторов. Важное место в информационной базе занимают отчеты и аналитические материалы органов государственной власти субъектов Российской Федерации, которые позволяют отслеживать динамику изменений в практике регионального управления. Особое внимание уделяется изучению федеральных и региональных законодательных актов, в том числе актов, регулирующих процесс выборов и назначения губернаторов, что даёт возможность оценить нормативно-правовую основу их деятельности и изменения в модели губернаторской власти на современном этапе.
Гипотеза. Губернаторы, применяющие комплексные подходы в публичной политике, включая активное использование публичных выступлений и открытые коммуникации, достигают более высоких показателей в эффективности своей деятельности.
Новизна данного исследования заключается в мультидисциплинарном анализе публичной политики современных российских губернаторов с акцентом на взаимосвязь между их публичной активностью и восприятием общественности. Особенностью работы является интеграция качественных и количественных методов: народный рейтинг губернаторов анализируется наряду с экспертными оценками, полученными в ходе интервью с государственными служащими из трех регионов России. Это позволяет глубже понять, как публичная политика влияет на репутацию и политическую поддержку губернаторов.
Практическая значимость исследования заключается в возможности использования полученных результатов для оптимизации стратегий публичной коммуникации губернаторов, направленных на повышение их эффективности и репутационных показателей. Результаты исследования могут служить основой для разработки рекомендаций по улучшению интерактивности и открытости губернаторской власти, что способствует укреплению доверия и поддержки населения.

[…]

Интервьюер: Спасибо за ваш ответ! Перейдем к следующему вопросу. Какие основные проблемы, по вашему мнению, должен решать губернатор в своем регионе?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Основные проблемы, с которыми сталкиваются губернаторы, включают экономическое развитие региона, улучшение инфраструктуры, обеспечение качественного здравоохранения и образования, а также устойчивое развитие. Также важно обеспечение безопасности и поддержание законности, что напрямую влияет на качество жизни граждан.
Интервьюер: Интересно, а как вы оцениваете текущие усилия администрации губернатора в этом направлении?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): В целом, усилия нашего губернатора можно оценить как довольно успешные. В последние годы были реализованы несколько крупных проектов по модернизации инфраструктуры, значительно улучшились показатели в сфере здравоохранения и образования. Однако всегда есть потенциал для улучшения.
Интервьюер: Спасибо, теперь очень важно понять вашу оценку работы губернатора вашего региона. Считаете ли вы, что действующий губернатор работает эффективно?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Да, я считаю, что наш губернатор работает эффективно. Он активно вовлечен в решение проблем региона, его действия прозрачны, и он регулярно отчитывается перед общественностью о проделанной работе. Есть заметный прогресс в таких областях, как экономическое развитие и социальная поддержка.
Интервьюер: В связи с этим, насколько, по вашему мнению, важна публичность для эффективной работы губернатора?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Публичность крайне важна. Она не только повышает доверие граждан, но и позволяет губернатору быть более открытым и доступным. Эффективное использование публичности помогает губернатору формировать повестку, а также мобилизовать общество для решения важных задач.
Интервьюер: Можете ли вы привести примеры способов публичной коммуникации, которые использует ваш губернатор?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Хм, я могу чего-то прям точно не знать, но наш губернатор активно использует социальные сети для коммуникации с жителями. Он также проводит регулярные публичные встречи. Также он участвует в различных публичных мероприятиях, что позволяет поддерживать непосредственный контакт с населением.
Интервьюер: Давайте обсудим конкретные случаи. Можете ли Вы привести пример, когда публичность губернатора вашего региона способствовала эффективности его деятельности?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Прямо сказать, что была какая-то одна громкая ситуация, в которой губернатор проявил себя особенно эффективно, сложно. Но в целом, он регулярно реагирует на значимые события, активно участвует в жизни региона, часто появляется на публичных мероприятиях и оперативно даёт официальные ответы на актуальные вопросы. Это всё часть его стратегии публичной политики, которая способствует поддержанию его имиджа как ответственного и доступного лидера.
Интервьюер: Хорошо, а как вы считаете, какие именно элементы его публичных выступлений наиболее влияют на эффективность его действий?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Основные элементы — это его доступность и оперативность. Он не только информирует общественность о текущих делах, но и отвечает на вопросы, что создаёт ощущение открытости и прозрачности управления. Это очень важно для поддержания доверия к его работе.
Интервьюер: Перейдем к следующему вопросу. Как вы оцениваете влияние публичных выступлений губернатора на формирование позитивного общественного мнения в отношении его деятельности.
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Публичные выступления играют важную роль. Они позволяют губернатору не только донести информацию до жителей, но и напрямую влиять на их мнение, подчеркивая его участие в жизни региона и его ответственность за принимаемые решения.
Интервьюер: Есть ли конкретные моменты в его выступлениях, которые, по вашему мнению, особенно способствуют позитивному восприятию?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Конечно, его способность ясно и четко формулировать основные точки, обсуждение актуальных тем, а также его готовность к открытому диалогу с общественностью. Эти аспекты значительно усиливают положительное восприятие его деятельности.
Интервьюер: Хорошо, спасибо. Теперь переходим к роли социальных медиа. Какое влияние оказывают социальные медиа на реализацию публичной коммуникации губернатора вашего региона?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Социальные медиа стали ключевым инструментом в арсенале губернатора для взаимодействия с гражданами. Они позволяют не только мгновенно донести информацию до населения, но и получить обратную связь. Это делает коммуникации более динамичными и доступными, увеличивая прозрачность управления. В целом, я зачастую читаю именно Телеграмм и ВКонтакте, например. Обычно там самая полезная и оперативная информация.
Интервьюер: В связи с этим, могли бы вы привести примеры, как конкретно губернатор использует социальные медиа для взаимодействия с населением?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Например, регулярные прямые эфиры, где губернатор отвечает на вопросы граждан, или публикации о запуске новых социальных проектов и инициатив. Может опросы какие-то. Это не только укрепляет доверие, но и способствует большему вовлечению населения в обсуждение важных тем.
Интервьюер: Продолжим о вызовах. Каковы, на ваш взгляд, главные вызовы для деятельности губернатора в контексте развития современных информационных технологий?
Эксперт №1 (Санкт-Петербург): Одним из основных вызовов является необходимость постоянного обновления технологий и поддержания кибербезопасности. В эпоху цифровизации управленческие процессы становятся уязвимыми к кибератакам, что требует от губернатора особого внимания к защите данных. Еще иногда можно сказать\написать что-то лишнее, а удалить потом это и не получится, так как останется это с навсегда в сети.
Интервьюер: Спасибо за ваше время и за предоставленную информацию. Ваши ответы оказались крайне полезными для моего исследования.
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