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магистратуры Гражевича Юрия Александровича

на тему «Публичная политика современного российского губернатора»

1. Соответствие содержания заявленной в названии теме. Полностью

соответствует.

2. Качество раскрытия заявленной в названии темы. Тема раскрыта

полностью.

3. Обоснование задачами исследования структуры. Структура

исследования соответствует поставленным задачам.

4. Отражение актуальных проблем теоретического и практического

характера. Магистерская диссертация посвящена актуальной теме, как

в теоретической, так и практической плоскости. Актуальность темы

обусловлена ключевой ролью губернаторов в системе регионального

управления Российской Федерации, трансформацией способов

управления в условиях цифровизации, а также необходимостью

оперативной адаптации деятельности современных губернаторов к

актуальным вызовам.

5. Использование современной литературы и достижений науки и

практики. В работе использованы преимущественно актуальные

результаты научных исследований.

6. Обоснование выводов. Выводы обоснованы, представлены

развернуто, соответствуют поставленным в исследовании цели и

задачам, опираются на теоретические и эмпирические научные методы.

7. Положительные и отрицательные стороны. К очевидным

положительным сторонам работы следует отнести:

 Проведенный автором глубокий анализ актуальных тенденций и

практик в публичной политике российских губернаторов, а также

основных аспектов института губернаторства, включая его

историческое развитие и нормативно-правовую базу.

 Выявление ключевых факторов, влияющих на эффективность

деятельности современного губернатора и общественное

восприятие его деятельности.

 Формирование модели современного губернатора России.

 Определение и оценка роли публичности в деятельности

губернаторов на основе результатов экспертных интервью.

 Разработка рекомендаций для повышения эффективности работы

губернаторов и развитию управляемых ими регионов.

 Четко сформулированная тема, соответствующая содержанию

работы, что свидетельствует о глубоком понимании автором

исследуемой проблемы.

 Актуальность темы, подтвержденная анализом состояния

вопроса и обоснованием необходимости проведения

исследования.

 Четкость формулирования цели исследования и задач,

направленных на ее достижение, что обеспечивает логичность и

структурированность работы.

 Использование широкого спектра теоретической базы, включая

актуальные научные публикации, нормативно-правовые

документы и статистические данные, что говорит о глубокой

проработке автором материала.

 Обоснованное и логичное использование теоретических и

эмпирических методов исследования.

 Логичность и четкость выводов, соответствующих поставленным

задачам и подтверждающих достижение цели исследования.

 Практическая значимость исследования, выражающаяся в

возможности применения полученных результатов для

оптимизации стратегий публичной коммуникации губернаторов,

а также разработки рекомендаций по улучшению

интерактивности и открытости губернаторской власти, что

способствует укреплению доверия и поддержки со стороны

населения.

 Стилистическая выдержанность текста, использование научного

стиля изложения, последовательность и грамотность изложения

материала.

 Соответствие оформления работы стандартам, принятым в

Санкт-Петербургском университете, что демонстрирует

аккуратность и внимательность автора к деталям.

8. Доступность читателям с точки зрения языка, стиля,

расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм,

рисунков, формул и т.п. Работа написана ясным и понятным языком,

стиль изложения чёткий и лаконичный, без лишних отступлений и

повторений. Расположение материала логично и последовательно. В

приложении представлены гайд и пример расшифровки экспертного

интервью, что повышает убедительность выводов автора.

9. Иные отличительные особенности по усмотрению научного

руководителя. Выпускная квалификационная работа представляет

собой самостоятельное и оригинальное исследование, которое вносит

вклад в изучение публичной политики в России.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским

диссертациям и заслуживает высокой положительной оценки.
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